
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 
3° Servizio “Progettazione – D.LL. - Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

1 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ESTENSIONE DEL CONTRATTO REP. N. 7154 DEL 30/09/2008 PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCALDAMENTO ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. – 2^ RATA DI ACCONTO 

2020-2021. - PERIODO APRILE/MAGGIO 2020. – LIQUIDAZIONE. – CIG: 38069033BC.= 
 

 

I L   D I R I G E N T E 
 

premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 20/09/2011 si stabiliva di accogliere la proposta di 

estensione della gestione integrata del servizio energia al “Servizio di pubblica illuminazione comunale 

comprese le attività di messa in sicurezza e riqualificazione tecnologica finalizzata al conseguimento del 

risparmio energetico ai sensi del D.Lgs 115/2008” formulata da Cofely Italia S.p.A. con nota prot. n. 11947 del 

6.04.2011; 

� con lo stesso atto deliberativo si demandava al  Dirigente del 6° Settore l’adozione degli atti consequenziali 

per l’attuazione del provvedimento; 

� con determinazione dirigenziale n. 1841 del 28/12/2011 venivano approvati  gli atti progettuali relativi alla 

predetta gestione integrata del servizio energia, per un importo di €. 1.350.000,00 annui per il servizio di 

pubblica illuminazione ed €. 460.000,00 per il servizio di energia termica, quest’ultimo relativamente al 

periodo di proroga del contratto energia termica in essere; 

� con lo stesso atto dirigenziale veniva prorogato all’A.T.I. COFELY ITALIA S.p.A. – CONSCOOP, la gestione 

integrata del servizio energia, comprendenti gli impianti termici e quelli di pubblica illuminazione di proprietà 

del Comune, fino al 14/01/2022, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere  n. 7154 del 30/09/2008 

per quanto riguardo gli impianti termici e alle condizioni di cui agli atti progettuali sopra richiamati per quanto 

riguarda gli impianti di pubblica illuminazione; 

� in data 23/01/2012 rep. n. 8607 veniva sottoscritto il contratto d’appalto relativo all’integrazione del servizio 

come sopra definito; 

� in data 02/04/2012 veniva sottoscritto il verbale consegna lavori; 

� con nota del 11/02/2016 protocollo Comunale n. 5136 la Cofely Italia S.p.A. comunicava che in data 17 

Novembre 2015, nell’ambito di una riorganizzazione di Gruppo, la ragione sociale dell’Azionista Unico della 

Cofely Italia S.p.A. è variata da GDF SUEZ Energy Services International S.A. (B) a ENGIE Energy Services 

International S.A. (B); 
 

dato atto che, l’art. 34 del capitolato d’oneri allegato al contratto d’appalto prevede per il servizio di pubblica 

illuminazione, il pagamento del corrispettivo in sei rate di acconto bimestrali posticipate scadenti al 30 di ciascun 

bimestre, ognuna di importo pari ad un sesto del valore del canone annuo, a cui si aggiunge la rata finale a saldo, 

relativa al conguaglio e aggiornamento prezzi; 

 

richiamata la propria determinazione n. 159 del 14/02/2020, ad oggetto “Estensione del contratto Rep. N. 7154 

del 30/09/2008 per la gestione del servizio di riscaldamento alla gestione del servizio di pubblica illuminazione. – 

Impegno di spesa”, con la quale si è provveduto ad assumere sul bilancio provvisorio per l’esercizio finanziario 

2020 e 2021 gli impegni di spesa di seguito specificati: 
 

Prog. Denominazione Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 2020 

Esercizio 

Finanziario 2021 

1 Spese per Pubblica Illuminazione 4250 1.265.278,22 1.265.278,22 

2 Manutenzione impianti di Pubblica Illuminazione 4253 393.656,25 393.656,25 

TOTALE 1.658.934,47 1.658.934,47 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.  886  del  06-08-2020 



2 
 

richiamata, inoltre, la propria determinazione n. 379 del 30/03/2020 dove è stato ridotto l’impegno di spesa del 

capitolo 4250 ad € 1.202.014,31, sul bilancio provvisorio per l’esercizio finanziario 2020; 
 

considerato che la ENGIE Servizi S.p.A. trasmetteva la sottoelencata fattura relativa alla 2^ rata di acconto 2020-

2021 del periodo di gestione Aprile/Maggio 2020: 

 

Ditta Partita IVA  Nr. Prot. Data 

Prot. 

Nr. Fattura Data Fatt. Imponibile IVA 22% Totale 

ENGIE Servizi S.p.A. 01698911003 29928 4/8/20 2200007879 31/7/20 183.333,34 40.333,33  223.666,67 

Totale 183.333,34 40.333,33  223.666,67 

 

accertato che la documentazione predisposta dal Direttore dei Lavori è ammissibile ai sensi delle vigenti leggi sui 

lavori pubblici e da quanto stabilito dal Contratto d’Appalto e dal C.S.A.; 
 

dato atto che la suddetta spesa di € 223.666,67 trova copertura, per € 149.779,81 al Capitolo 4250 e per € 

73.886,86 al Capitolo 4253 dell’Esercizio Finanziario 2020 e risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2020; 
 

dato atto che, altresì, la spese di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo di servizi esistenti, non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, rientrando pertanto 

nei casi di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2010, e rinvengono da un contratto in essere la cui 

inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 
 

richiamato, in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG 38069033BC emesso dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 
 

dato atto che, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), della ditta ENGIE Servizi 

S.p.A. con partita IVA 01698911003, emesso dall’Inail di Roma con esito Regolare; 
 

verificato che: 

− il documento di spesa prodotto è conforme alla legge, comprese quelle di natura fiscale, formalmente e 

sostanzialmente corretti; 

− la prestazione eseguita risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

− l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termini o condizione; 
 

visti gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 

vista la Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 
 

vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30/07/2020 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 
 

visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 

visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 

124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come 

modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 
 



3 
 

di accogliere la 2^ rata di acconto 2020-2021 del periodo di gestione Aprile/Maggio 2020, relativo al servizio 

eseguito sugli impianti di pubblica illuminazione; 

 

di liquidare la spesa complessiva di € 223.666,67 riferita alla rata di acconto del periodo di gestione Aprile/Maggio 

2020, eseguiti sugli impianti di pubblica illuminazione in favore del creditore e dei capitoli di seguito indicati: 

 

CAPITOLO 4250  

Ditta Partita IVA  Nr. Fattura Data Fatt. Imponibile IVA 22% Totale C.I.G. 

ENGIE Servizi S.p.A. 01698911003 2200007879 31/7/20 122.770,34 27.009,47  149.779,81 38069033BC 

Totale 122.770,34 27.009,47  149.779,81   

  
CAPITOLO 4253 

Ditta Partita IVA  Nr. Fattura Data Fatt. Imponibile IVA 22% Totale C.I.G. 

ENGIE Servizi S.p.A. 01698911003 2200007879 31/7/20 60.563,00 13.323,86  73.886,86 38069033BC 

Totale 60.563,00 13.323,86  73.886,86   

  
Totale imponibile 183.333,34       

Totale IVA al 22% 40.333,33      

Totale 223.666,67   

 

di dare atto che, la spesa complessiva di € 223.666,67 trova copertura ai Capitoli sopra indicati dell’Esercizio 

Finanziario 2020 e risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2020 e che sugli impegni assunti con la Determinazione 

Dirigenziale n. 159 del 14/02/2020 ed in considerazione della riduzione spesa al capitolo n. 4250 assunta con 

Determinazione Dirigenziale n. 379 del 30-03-2020, residua la somma complessiva di € 452.795,79 così come 

indicata la quale rimane a disposizione per successive liquidazioni: 
 

Descrizione Esercizio Capitolo  Residuo 

Spesa per pubblica illuminazione 2020 4250 352.605,98 

Manutenzione impianti pubblica illuminazione 2020 4253 100.189,81 

 

di dare atto, altresì, che la spesa di che trattasi é necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo di servizi esistenti che corrisponde a prestazioni regolarmente rese da ditta affidataria e che rinviene 

da un contratto in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 
 

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del mandato di pagamento, a favore della ENGIE Servizi S.p.A. con partita IVA 01698911003 di Roma, 

per complessive € 223.666,67 di cui € 183.333,34 al netto dell’IVA da pagare alla ditta di cui innanzi ed € 

40.333,33 per IVA al 22% da versare all’erario “ ai sensi dell’art. 17 Ter del DPR 633/1972”, da effettuarsi mediante 

bonifico bancario sul conto corrente così come indicato in fattura, riveniente dalla seguente fattura: 
 

Ditta Partita IVA  Nr. Prot. Data 

Prot. 

Nr. Fattura Data Fatt. Imponibile IVA 22% Totale 

ENGIE Servizi S.p.A. 01698911003 29928 4/8/20 2200007879 31/7/20 183.333,34 40.333,33  223.666,67 

Totale 183.333,34 40.333,33  223.666,67 

 

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento dell’atto ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 

di pubblicare i dati di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del sito 

internet istituzionale. 

   IL DIRIGENTE 

       5° Settore “Lavori Pubblici e A. A.” 

F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 

 


